venire in igne et occidente, quia eo adveniente et multi occiduntur, et multa comburuntur. Ignis dicitur vindictam, id est poenam his qui non obediunt Deum,

id est qui fidem non habuerunt, non tam solum, sed etiam his qui si fidem habuerunt, non tamen obedierunt Evangelio Domini nostri Jesu Christi;

qui utrique, et non cognoscentes Deum, et non obedientes Evangelio dabunt æternas poenam in inter-

itum, id est in locum poenarum, projecti a facie Do-

mini, ne ultra videant eum : et projecti a gloria A virtutis ejus, juxta illud : « Tollatur impius ne videat gloriam Dei (*Isa. xxvi. 10.*) ». Dabunt ea similitudine dicit, quia non majoris donum gaudii possunt dare sanctis quos afflixerunt quam poenas quas patientur.

In his verbis impios perterriti. In sequentibus letificat justos, dicens : Impii dabunt poenas cum Christus venerit glorificari, id est ut gloriosus appareat in sanctis suis remunerandis, quia et si in hoc mundo per miracula et quædam alia gloriosus videtur in sanctis, tunc longe amplius glorificabitur in illis, quando illos ab omni inquietudine eruptos, gloria indescienti circumvallabit. Nec solum glorificari, sed etiam (quod majus est) admirabilis venerit fieri in omnibus qui crediderunt, id est qui per solam fidem salvabuntur, si ætatem operandi non habuerint. Ideo retribuet vobis requiem, quia testimonium nostrum in die illo, id est hoc, quod testificati sumus vobis de die illo quo sanctis requiem, impis retribuet tribulationem : hoc, inquam, creditum est a vobis, quia bene credidistis huic testimonio nostro, quod testimonium fuit super vos, quia bene supporsiis dorsum oneri quocunque imponebamus, credentes et operantes quod docebamus, in quo die ut Dominus dignetur, id est faciat vos dignos sua vocatione, nos etiam semper oramus pro vobis, ut in futuro dignetur vos, et ut in præsenti implete omnem voluntatem bonitatis, id est in omnibus ad plenum bonam voluntatem habeatis, et ut implete in vobis opus fidei. Confleri Christum in oculis persequendum, hoc est opus quod fides exigit. Opus fidei dico, in virtute : cum enim constitetur quis fidem coram persequente, tunc necessaria est virtus constantiae. Oramus etiam ut nomen Domini nostri Jesu Christi in hoc mundo clarificetur in vobis, secundum fidem agentibus, et ut vos in futuro clariscemini in illo remunerante vobis, non secundum meritum vestrum, sed secundum abundantem gratiam Domini nostri Jesu Christi.

304 CAPUT II.

Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Jesu Christi et nostræ congregationis in ipsum, ut non cito moveamini a vestro sensu. Neque terreamini, neque per spiritum, neque per sermonem, neque per Epistolam tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini. Ne quis vos seducat ullo modo. Quoniam nisi venerit discessio [dissensio] primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui adversatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod collitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. Nonne retinetis quod, cum adhuc essem apud vos, hæc dicebam vobis ? Et nunc quid detineat scitis, ut reveletur in suo tempore. Nam mysterium jam operatur iniquitatis, tantum ut qui tenet nunc, teneat donec de medio fiat. Et tunc revelabitur ille iniquus, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet

illustratione adventus sui eum, cuius est aduentus secundum operationem Satanæ, in omni virtute, et signis, et prodigiis mendacibus, et in omni seductione iniquitatis his qui percunt, eo quod charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent Ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati. Nos autem debemus gratias agere Deo semper pro vobis, fratres dilecti a Deo, quod elegerit nos Deus primicias in salutem in sanctificatione spiritus, et in fide veritatis, in qua et vocavit vos per Evangelium nostrum, in acquisitionem gloriae Domini nostri Jesu Christi. Itaque, fratres, state, et tenete traditiones quas didicistis, sive per sermonem, sive per Epistolam nostram. Ipse autem Dominus noster Jesus Christus, et Deus et Pater noster, qui dilexit nos, et dedit consolationem æternam et spem bonam in gratia, exhortetur corda vestra et confirmet in omni opere et sermone bono. »

EXPOSITIO.

Postquam ad patientiam sufficienter eos armavit, determinat certa et evidētia signa dando futurum diem, pro quo illi territi erant, putantes prope instare illum diem. Quasi dicaret : Spe futuræ retributionis ad patientiam sic vos armamus ; ne autem cito moveamini, rogamus vos quia fratres : rogamus, inquam, per adventum Domini nostri Jesu Christi, id est, si in ipso adventu Christum salutarem habere vultis, et per adventum nostræ congregationis in ipsum, id est, si cum congregatione fidelium obviam Christo advenire vultis, vel congregationis venturæ in idipsum quod Christus est, scilicet in incorruptionem : hoc, inquam, rogamus vos, ut non cito moveamini. Cito esset, si toto tempore vitæ moverentur. Moveamini dico a vestro sensu, id est ab eo quod sensistis, et per me docentem intellexistis. Neque terreamini quasi instet dies Domini, quia revera non instat. Terreamini dico neque per spiritum malignum, quoque modo significantem hæc vobis ; neque per sermonem, id est per doctrinam illorum pseundo; neque per epistolam missam a deceptoribus, tanquam per nos. Signabant enim epistolæ nomine Pauli, ut hoc genere fraudis seducerent Ecclesias Pauli. Rogamus, ne terreamini, et ne aliquis unquam seducat vos præmissis modis, vel ullo alio modo, ut credatis instare diem Domini, quoniam non instabit hic dies, nisi primum venerit discessio. Discessiōnem vocat Ambrosius, quoniam Romanum, id est Christianum imperium, quoque mutetur, sive Constantinopoli, sive alibi, nihil impedit solummodo Christianum duret imperium. Quoniam, inquam, hoc Christianum imperium dissolvetur, quod nec reges erunt qui hæreticos puniant, pervasores ecclesiarum destruant, nec Romano pontifici, qui spiritale imperium habet, mundus in unitate fidei subjectus erit, sed sic ab utroque Christiano imperio, et saeculari, sicut sunt reges, et spirituali, ut 305 papa, mundus discedet ; tunc primum para-

tum erit jumentum quod ascendet Antichristus, id est infideles, qui membra Antichristi certatim in destructione fidei cooperentur tali capiti, et facta. hac discessione veniet Antichristus in sua opportunitate. Sed si modo veniret mundo, obedientia ex majori parte Romano pontifici in unitate fidei, et regibus Christianis adhuc fidem tacentibus, imparatum haberet jumentum, quod ascenderet, et non suo modo proficere posset. Quando tamen futura est illa discessio in sede beati Petri, etsi in paucis, fides tamen perdurabit. Quod dicunt sancti obtinuisse illam orationem Christi, de qua Petro ait : « Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua» (*Luc. xxii, 32*).

Alii vocant discessionem (ut de sacerdotali imperio taceant) quando homines ab unitate fidei discedent, et diversas erroris vias ingredientur, tunc veniet ascensor Antichristus strato jumento quod ascendat. Nisi, inquam, primum venerit discessio, et facta discessione revelatus fuerit, qui modo occultus est homo. Contra hoc quod dicturus est, Deum vocat eum hominem, ab omni deitate alienum. *Homo*, inquam, *peccati*, quia sicut Christus homo justitiae, sic iste totius peccati; et *filius perditionis*, id est genitus ad perditionem suorum, sicut Christus ad salvationem justorum; qui etiam et nomine et opere *adversatur Christo*. Unde et Antichristus vocabitur; et qui extollitur supra omne quod dicitur Deus, id est quod nuncupative Deus dicitur, et non est substantialiter, ut sunt sancti, secundum illud : « Ego dixi : Dii estis (*Psal. xxxi, 6*) : » Qui etiam extollitur supra omne quod colitur Deus, et vere Deus est. Extollitur, ita ut sedeat in templo Dei (ad litteram in Hierusalem) in quo Christus docuit, asserens se esse verum Deum, Christum autem fuisse deceptorem et magum. Sedeat dico in templo Dei, ostendens se sicut sit Deus. Nisi, inquam, haec signa praecesserint, non prius instabit dies Domini. Et credere etiam debetis non aliter instare diem Domini, quia non retinetis memoriter, quod cum adhuc essem apud vos dicebam vobis haec praecessura esse diem Domini. In eo quod ait, cum adhuc essem, significat se circa horam discessus sui haec tradidisse illis. Mos enim erat Pauli in primis simplicitatem Ecclesiarum simplicibus fovere documentis; sed, illis jam perfectis, eoque volente recedere, tunc primum revelabat illis occulta mysteriorum Dei.

Facta discessione veniet Antichristus, et quid hoc sit quod nunc detineat eum, ne ad praesens veniat, vos bene scitis, hoc scilicet detinet eum, ut reveletur in suo, id est in sibi opportuno tempore; sed si, durante unitate fidei et Christiano imperio, veniret, in suo non tempore revelaretur. Vere in suo tempore revelabitur, nam etiam jam non suo tempore operatur mysterium iniquitatis, id est mysticam et velatam iniquitatem, per membra praecedentia hoc nefandum caput. Tantummodo hoc residuum est ad revelationem ejus, ut qui nunc tenet, id est detinet eum, ne veniat, scilicet Christianum imperium et unitas fidei. detineat eum tandem, donec, ui-

A tas fidei et Christianum imperium fiat de medio, id est sublatum auferatur de communitate. Ab ea similitudine dictum est, qua dicimus : Hic homo mortuus factus est de medio, id est sublatus de communitate hominum. Vel ita : Tantummodo hoc moratur Antichristum ut qui nunc tenet Christianum imperium et unitatem fidei, teneat hoc tandem, donec, iniquitas, quæ modo est sub mysterio, fiat de medio, id est de communitate, ut sicut modo fides in communi est, iniquitas in occulto, sic in tempore Antichristi fides sit in occulto, iniquitas in communi, quia membra ejus non plus erubescunt actum impietatis quam pietatis, et qui fidem habeant, paucissimi erunt. Et tunc postquam hic qui nunc detinet eum, auferetur de medio, vel postquam iniquitas fiat de medio, tunc, inquam, revelabitur ille iniquus, quem Dominus Jesus interficiet Spiritu oris sui. Dicit beatus Ambrosius Jesum se ostensurum Antichristo, et clamante **308** Jesu, interficietur hic impius; sed quid clamabit, nescimus. Dicunt alii quod Michael solo terrore suo interfectorus sit hunc Antichristum. Jesus quidem interficiet eum, et postea destruet eum damnatum et in corpore et in anima.

Destructus dico illustratione *adventus* sui, id est, eo adveniente ad judicium in magna claritatis illustratione. Eum dico *adventus*, cuius est secundum operationem *Satanæ*; quia sicut Christus operatione Spiritus sancti, sic iste secundum operationem *Satanæ* adveniet. Operationem dico quam facturus est in omni virtute, scilicet in signis et prodigiis. Signa minora, prodigia vocat; majora, miracula. Signis et prodigiis dico *mendacibus*, vel quia non erunt in rei veritate, sed ita, per magicam, videbuntur esse. Vel *mendacibus*, quia, etsi miracula vera sint, ideo tamen mendacia, quia quod probare intendunt, existus rei falsum probabit, Antichristum scilicet non esse Deum; ad quod probandum miracula praesercent. Erit etiam adventus ejus in omni seductione iniquitatis, quia omni genere impietatis seducet. Seductione dico facta his qui pereunt, quia justi non seducentur. Pereunt merito, eo quod non receperunt charitatem veritatis, id est Christum qui est pura veritas, et in quo tanta charitas ut in mortem tradideret se pro nobis. Non receperunt, ut salvi fierent per eum, ex quo omnis salus. Et ideo quia noluerunt salvari mitteat illis Deus operationem erroris, id est erroneum operatorem Antichristum, ut credant mendacio, et ut judicentur, id est damnentur, omnes qui non credunt veritati, id est Christo; sed consenserunt iniquitati, id est Antichristo

Quia dixerat superius venturum Antichristum in omni virtute signorum et prodigiorum, et in omni seductione, ut damnentur omnes non credentes veritati, sed consentientes iniquitati, ne in his verbis deterrentur illi, timentes hunc esse venturum in diebus suis, super hoc consolatur eos Paulus, dicens non eos visuros diem Antichristi. Littera sic jungitur : Veniente quidem Antichristo judicabuntur consentientes iniquitati; nos autem debemus

semper agere Deo gratias Deo (sicut supra exposui-
mus) pro vobis, quia fratres estis dilecti a Deo, id
est quos Deus dilexit. Ideo præcipue gratias agere
quod ex dilectione elegerit nos, me et vos Deus, non
finem Ecclesiæ, in quos veniat Antichristus, ventu-
rus in novissimis. Sed elegit nos primicias, id est
primitivos in fide; elegit, inquam, in habendam
æternam salutem per hoc quod posuit nos in sanctifi-
cationem Spiritus. Per Spiritum enim sanctum ju-
stificavit nos in baptismo, quæ sanctificatio via est
in illam salutem. Et ut sanctificaret, posuit nos in
fide veritatis, ut confiteremur Christum, qui est
pura veritas, sicut Antichristus error et mendacium.
In qua fide habenda, sicut elegit nos, ita et vocavit vos
per Evangelium nostrum, ut totum vobis esset ex gratia.

Vocavit, inquam, non in otium, sed in acquisitionem gloriæ, id est ut, operando quomodo fides exigit, gloriam vobis cum dignis operibus acquiratis. Gloriæ dico, Domini nostri Iesu Christi, id est eamdem quam habet Dominus Jesus Christus, ad illam acquirendam vos vocavit. Considerandum est quomodo præpostero ordine omnia posuerit. Prius enim vocantur; deinde in fide confitentur; fidem confitentes per baptismum sanctificantur; sanctificatis (si perseverant) salus æterna reservatur. Quandoquidem, fratres, vocati estis in sanctificatione Spiritus, et in acquisitione gloriæ. Itaque state, id est fortes estote in bono opere, quod cœpistis: et tenete perseveranter traditiones vite fidei et habitus, quas a me didicistis, sive per sermonem, dum prædicaverim vobis, sive per Epistolam nostram, ad vos directam. Moneo, state et tenete. Ut autem tenere possitis, ipse Dominus noster Jesus Christus, et Deus, et Pater noster voluntatem jungit semper cum potentia. Pater, nomen piæ voluntatis; Deus, est potentia. Qui dilexit nos et dedit nobis æternam consolationem, in 307 præsenti enim tribulatione incepit nos consolari, continuans consolationem usque in æternam requiem. Qui etiam dedit nobis spem bonam singulariter dicendam. Spes enim de coelesti gloria super omnia quæ sperantur, dicenda est bona. Hanc utique spem dedit nobis in gratia, quando nobis remisit peccata; in baptismo solvere, scilicet nos a peccatis, tribuit nobis spem habendæ gloriæ. Ipse, inquam, Deus, qui per gratiam tot bona jam tribuit exhortetur corda, id est voluntates vestras stare in quo estis, et de incremento laborare, et confirmet, id est fortes et perseverantes faciat in omni opere bono, et in omni sermone bono, ut nulla vobis desit perfectio.